EXTRATO DO CONTRATO Nº 82/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 82/2025

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICPIO DE LAJES/RN E A EMPRESA VALE
TECH TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA.

Processo Administrativo n° 835/2025

Licitação nº 110/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES, inscrita no CNPJ sob o nº , com sede no
Palácio Alzira Soriano, situado à Rua Ramiro Pereira da Silva, 17, Centro, CEP: 59535-000,
Lajes/RN, neste ato representado pelo PREFEITO CONSTITUCIONAL, Sr. FELIPE FERREIRA DE
MENEZES ARAÚJO.

CONTRATADA: VALE TECH TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob
o nº , sediada na Av 27 de Março, nº 74, Centro, Touros/RN – CEP: , neste ato representado pelo
Sr. CARLOS HENRIQUE DO VALE XAVIER, portador da Documento de Identidade nº – ITEP/RN,
e inscrito no CPF nº .

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE MONITORAMENTO
ELETRÔNICO 100% EM NUVEM, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, GRAVAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE IMAGENS, GERENCIAMENTO
DE DADOS, FORNECIMENTO DE CÂMERAS EM REGIME DE COMODATO, BEM COMO
DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA COM ACESSO EM AMBIENTE DE CLOUD COMPUTING,
ACESSÍVEL POR MEIO DE PLATAFORMA WEB E APLICATIVOS COMPATÍVEIS COM OS
SISTEMAS OPERACIONAIS IOS E ANDROID, COM VISTAS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES/RN.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 021/2025

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/extrato-do-contrato-no-82-2025-2/

VALOR DA CONTRATAÇÃO:

LOTE ÚNICO

Item Objeto/Especificação Técnica Marca/
Fabricante

Un. de
Medida Quantidade Valor Unit. Valor Total

1

Cessão de direito de uso de
Software de solução em
segurança, através de plataforma
de monitoramento incluindo
manutenção preventiva e
corretiva, gerenciamento, com
gravação das imagens em nuvem
por no mínimo 07 dias. 60 (PMI)
Ponto de Monitoramento
Inteligente através de CÂMERA
IP FULL HD, com no mínimo 2M.
Conforme Projeto. Sendo 02
Ponto de Monitoramento
Inteligente – PMI com Leitura de
placas OCR. 01 Torre de
monitoramento ostensivo com 4
Câmeras.

CAMERITE Mês 12 R$ ,00 R$ ,00

2 Implantação do Projeto VALE-TECH –
CAMERITE Serviço 1 R$ ,00 R$ ,00

VALOR GLOBAL: R$ ,00 (cento e quarenta e cinco mil, oitocentos e setenta
e dois reais.)

O valor total da contratação é de R$ ,00 (cento e quarenta e cinco mil, oitocentos e setenta e dois
reais).

O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao CONTRATADO
dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Orçamentária: – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Ação: 2099 – MONITORAMENTO ELETRÔNICO

Natureza: – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

VIGENCIA DO CONTRATO: Os serviços serão contratados na data da assinatura contratual, 28 de
agosto de 2025 a 27 de agosto de 2026.

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada na Lei nº

Lajes/RN, em 28 de agosto de 2025.

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAUJO

Prefeito Municipal

Contratante

Vale Tech Tecnologia em Seguranca LTDA

CNPJ:

CARLOS HENRIQUE DO VALE XAVIER

CPF:

Contratada

Publicado por:
Robson Edson Fernandes da Silva
Código Identificador:46B24053

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
10/09/2025. Edição 3621
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: